

Protokół
ze wspólnego posiedzenia
Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska
i Komisji Budżetu
odbytego w dniu 17 września 2020 r.

Wspólne posiedzenie Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska oraz Komisji Budżetu otworzył Pan Eugeniusz Pokorski – Przewodniczący Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska, który powitał radnych i przybyłych gości.

W dalszej kolejności stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił proponowany porządek obrad:

- 1. Analiza działań gminy związanych z ochroną środowiska i przyrody.**
- 2. Sprawy bieżące i różne – m.in. omówienie spraw związanych z budową hali sportowej przy szkole w Chociwiu oraz uchwał złożonych przez mieszkańców wsi Goryń.**

Do porządku obrad członkowie komisji nie zgłosili żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie przez wszystkich członków komisji.

Następnie Przewodniczący Komisji przystąpił do zatwierdzenia protokołu z poprzedniego posiedzenia. Do przedstawionego protokołu nie wnoszono uwag i został on przyjęty przez wszystkich członków komisji.

Realizując pierwszy punkt dzisiejszego porządku obrad głos zabrał Pan Wójt, który poinformował zebranych o tym, iż Gmina Widawa już kolejny rok bierze udział w Programie dotyczącym usuwania wyrobów azbestowych z nieruchomości znajdujących się na terenie naszego samorządu. Dodał, że akcja cieszy się dużym zainteresowaniem, a mieszkańcy chętnie korzystają z takiej możliwości. Zaznaczył, iż koszty całego wspomnianego przedsięwzięcia związanego z usuwaniem azbestu kształtują się w granicach 50 tys. zł, natomiast środki te praktycznie w całości pokrywa Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, natomiast z budżetu gminy tylko nieznaczną sumą pieniędzy przeznaczana jest na ten wydatek. Pozostając w temacie wyjaśnił to, iż wyłoniona firma dokonuje odbioru azbestu bez obciążania właściciela posesji jakimkolwiek kosztami. W toku dalszej wypowiedzi Pan Wójt poinformował, że podobna akcja została zapoczątkowana, a dotyczy ona zbiórki folii rolniczej, która także w znacznej części jest sfinansowana z tego samego źródła. Następnie oznajmił, iż na realizację wspomnianego programu gmina otrzymała 60 tys. zł, natomiast z budżetu naszego samorządu pokrywane są koszty związane ze stawką VAT. Ponadto dodał, iż powyżej wymieniona kwota wystarcza na odebranie 120 t folii. W dalszej kolejności Wójt Gminy wyjaśnił, iż do Urzędu Gminy wpłynęło od mieszkańców około 200 wniosków o wsparcie finansowe na budowę instalacji fotowoltaicznych i wymianę pieców, ale w wyniku trwającej pandemii realizacja tego programu została odłożona w czasie. Kontynuując Pan Wójt oznajmił jeszcze to, iż w przyszłości należałoby poczynić starania o dofinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. Realizując temat związany z ochroną środowiska podkreślił to, że również budowa dróg i oczyszczanie przydrożnych rowów są działaniami poprawiającymi stan środowiska naturalnego.

W tym miejscu głos zabrał radny Czesław Mikła, który sugerował założenie spółki wodnej, która nadzorowałaby prowadzoną w gminie gospodarkę wodną.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt oznajmił, że to grupa mieszkańców może założyć taką spółkę i dodał, że na takie działanie przewidziane jest otrzymanie dotacji.

W toku dalszego posiedzenia dyskutowano w temacie budowy nowej hali sportowej przy szkole w Chociwiu. Jako pierwszy głos zabrał w tej kwestii Wójt Gminy, który w pierwszej kolejności omówił wątek dotyczący sprzedaży obecnie tam usytuowanego obiektu. Dodał, że zbytniego zainteresowania kupnem tej hali nie ma dlatego też należy podjąć decyzję, co do dalszych działań w tej sprawie.

W związku z powyższym Pan Eugeniusz Pokorski – Przewodniczący Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska zarządził przeprowadzenie głosowania w kwestii sprzedaży hali w cenie 50% obniżonej w stosunku do kwoty wskazanej w wycenie. W wyniku przeprowadzonego głosowania 11 radnych, czyli „jednogłośnie” opowiedziało się za propozycją Przewodniczącego Komisji.

Natomiast znajdujący się przy hali sportowej budynek socjalny propozycją radnych można było przenieść na stadion w Widawie.

W toku dalszej wypowiedzi Pan Wójt poinformował, że do Rady Gminy Widawa wpłynęło pismo od mieszkańców sołectwa Goryń w sprawie uchwalenia planu zagospodarowania przestrzennego dla tej miejscowości. Pozostając w tej kwestii oznajmił, że w chwili obecnej w budżecie gminy nie ma środków przewidzianych na takie działanie, natomiast ostateczna decyzja będzie należała do Rady Gminy. Ponadto wyjaśnił, iż jego zdaniem prawdopodobnie powyższa prośba mieszkańców Gorynia podyktowana jest planowaną budową kurników w tej miejscowości. Dodał, że do budowy wspomnianej inwestycji Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska zgłosiła około 40 uwag, do których przedsiębiorca musi się ustosunkować, tak jak chociażby kwestia zasięgu oddziaływania zapachu, czy też wpływ na rozwój agroturystyki.

W tym miejscu głos zabrał radny Rafał Brożyna, który apelował o złożenie wniosku do Sejmiku Województwa w celu ustalenia gminy Widawa obszarem chronionym.

W związku z wyczerpaniem tematyki przewidzianej na dzisiejsze posiedzenie oraz brakiem dodatkowych pytań Przewodniczący Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska – radny Eugeniusz Pokorski zamknął obrady Komisji i podziękował wszystkim za uczestnictwo.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Jolanta Szuleta

**Przewodniczący Komisji
Infrastruktury i Ochrony Środowiska
Eugeniusz Pokorski**

**Przewodniczący Komisji Budżetu
Tadeusz Pacholik**